FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung*, cit., p. 60 (trascriz.).

81. - Karolus Dei gratia Rex Ierusalem. Sicilie, ducatus Apulie et Principatus Capue, Alme Urbis senator, Andegavie Provincie, Forcalcherii et Tornodori comes, Romani Imperii in Tuscia per Sanctam Romanam Ecclesiastiam Vicarius Generalis. Discreto viro mag. Hugoni de Bisuntio, Camerario Urbis, ... cler. ... Cum pro faciendo mutuo per te stipendiariis nostris per Maiestatem nostram pridem ad Urbem tam primo quam secundario transmissis pro IIII mensibus numerandis, vid. a medietate pres. mensis decembris usque ad medietatem p. f. ... martii pres. VI ind., MDCCC unc. auri ad g. p. Regni nostri Sicilie, signatum sigillo discreti viri mag. Guillelmi Boucelli, Risi de Marra et Petri Bodini conservatorum pecunie nostre in Castro Ovi ac rotulum unum in quo stipendiariorum ipsorum nomina et cognomina singulariter continentur, tibi per ... mag. Simonem de Calvomonte ... cler. ... nostrum, exhibitorem presentium presentialiter destinemus, discretioni tue mandamus quatinus, receptis ab eodem mag. Symone pecunia et rotulo supradictis ac requisito ven. viro mag. Nicolao Boucelli subdecano Baiocensi ... Thesaurario ... nostro, cui super hoc scribimus ut de modo et forma mutuationis huiusmodi, secundum statum et consuetudinem Regni nostri, te debeat informare, stipendiariis ipsis, secundum eius consilium, cum notitia Thomasii de Bisinciaco, Marescalli Urbis, mil., ... quem eidem mutuationi volumus esse presentem, de pecunia ipsa pro pred. IIII mensium tempore, debeas mutuare. Quod si aliqui de pred. stipendiariis mortui fuerint aut etiam diminuti vel absque causa rationabili sint absentes, tu pecuniam eis debitam, pro eorum gagiis debeas retinere, cautus existens quod de modo et forma pred. mutui faciendi per eumdem mag. Nicolaum diligenter edoctus pro stipendiariorum defectibus tam personarum quam equorum, debitas de ipsorum gagiis defalcationes facias et sic caute procedas quod nostram Curiam nequeant defraudari. De mutuo quoque huiusmodi ab omnibus et singulis supradictis, fieri facias II quaternos consimiles tuo ac dictorum Thesaurarii ac Marescalli sigillis munitos nomina et cognomina stipendiariorum ipsorum tam vivorum quam absentium, si qui sint, vel etiam mortuorum, numerum, pilaturam et signa equorum cuiuslibet et quid et quantum unicuique solveris, quid et quantum pro personarum vel equorum defectibus defalcabis, quid et quantum penes te de pecunia pred. remanserit ... continentes: quorum quaternorum uno penes te retento, alium ad nostram Cameram ... destinare procures. Dat. Neapoli etc., XX dec. VI ind. (Reg. 31, f. 123).

FONTI: De Bouard, *Le régime politique etc.*, pp. 288-289 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 607, t. (not.); Istituto di Paleografia Università di Roma, facs. n. 2100 (trascriz.).

82. - Pro quadam inquisitione facienda per iudicem Iohannem de Amicis. De Curia.

Scriptum est baiulis iudicibus et universis hominibus Montis Viridis,

Laquedonie, et Roccette de Iusticiariatu Principatus, Rapolle, Oppidi, Albani, Casalis Aspri, Trivine cum Badia de Iusticiariatu Basilicate et Casarani Magni de Iusticiariatu Terre Ydronti ac terrarum et locorum circumadiacentium presentes licteras inspecturis etc. Quia mittimus iudicem Iohannem de Amicis de Barulo Inquisitorem Curie nostre fidelem nostrum ut diligenter inquirat quod et quantum annui proventus ... terrarum Montis Viridis Laquedonie, Roccette, Rapolle, Oppidi, Albani, Casalis Aspri et Trivine cum Badia et Casarani Magni valuerunt hactenus tempore aliorum dominorum terrarum ipsarum et quid et quantum valent ad presens in baiulacionibus, dohanis, forfaturis, terraticis, affidaturis, herbaticis, molendinis, bactenderiis, starciis, domibus, vineis, operis ac angariis et redditibus ac proventibus aliis quibuscumque per partes et membra f. v. ... precipimus quatenus eidem iudici Iohanni super negotiis inquisitionis ipsius devote respondere, parere et intendere debeatis et ad requisitionem ipsius coram eo sine difficultate qualibet audiatis, prohibituri de hiis super quibus ab eo interrogati fueritis super negocio inquisitionis ipsius testimonium veritatis. Vos quoque baiuli et iudices ad requisitionem eiusdem homines terrarum ipsarum ut coram eodem iud. Iohanne se conferant ad deponendum in eadem inquisitione qua expedit cohercione cogatis ut negocium inquisitionis ipsius, sicut sibi commissum est, celeriter et efficaciter exequatur et vestra proinde devotio in conspectu nostro merito commendetur. Dat. Neapoli, XV decembris VI ind. (Reg. 31, f. 123).

FONTI: Istituto di Paleogr. di Roma, facs. n. 2001 (trascriz.); Scandone, *I Comuni etc.*, in « *Samnium* », XV, p. 145 (not.).

83. - Pro Nicolao de Rocca de Archis.

Scriptum est castellano castri Rocce de Arcis etc. Conquestus est Nobis Nicolaus Bosius habitator Rocce de Archis fidelis noster quod licet tu custodie castri tibi commisso tamen vacare et extra castrum de hiis que ad te non pertinent nulla tenus intromictere debeas, tu tamen vias adveniens malignandi, pred. Nicolaum super quadam clausa vineis et terris suis sitis in pertinenciis dicte Rocce molestas et multiplicititer inquietas cumque possessionibus ipsis auctoritate propria niteris spoliare, ipso igitur supplicante per Nos et super hoc oportuno remedio provideri, f. t. ... mandamus quatenus ad custodiam castri tibi commissam diligenter intendens et te de aliis que ad te non pertinet extra castrum nullatenus intromictens, ab huiusmodi molestacione et inquietacione omnino desistas et eumdem Nicolaum super pred. possessionibus molestare de cetero aliquatenus non presumas. Si vero credis Curiam nostram in ipsis possessionibus aliquod ius habere, inde studeas dictam nostram Curiam per tuas licteras informare. Dat. Neapoli, XIII decembris VI ind. (Reg. 31, f. 123).